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1. ÚVOD:

K tématu své bakalářské práce jsem se dostala přes prof. Miladu Sekyrkovou, která mi

zapůjčila psaný ego dokument dělníka v textilním průmyslu ve Dvoře Králové nad Labem.

Samotné téma textilního průmyslu, navíc zaměřené historicky, se mi líbilo, navíc pocházím ze

stejného kraje, tudíž jména i reálie pro mě byly známé. Textilní průmysl byl v oblasti Dvora

Králové a celého Podkrkonoší nejvýznamnějším průmyslem, jak je na první pohled patrné

skoro v každém městečku i vesnici. Bohužel, někdejší slávu už často připomínají jen

chátrající budovy a celé areály textilek, které často podléhají demolicím, protože pro ně

v současné době není další využití.

Původní koncepcí mé práce bylo celý autobiografický text Viléma Böhma analyzovat

a popsat jednotlivé vzpomínky autora. Chtěla jsem podrobně rozebrat i popsat stroje a další

technické vybavení továren, o kterém autor v ego dokumentu psal. Stejně tak jsem zamýšlela

popsat i výrobní postupy. Po zjištění, jak náročná by byla tato práce, hlavně co se týče shánění

informací k technickým věcem, kterým navíc nerozumím, jsme s paní profesorkou

Sekyrkovou, mou vedoucí práce, rozhodly přejít pouze do oblasti sociálních studií. Rozhodla

jsem se písemný pramen analyzovat jako celek a porovnat s literaturou, dobovým tiskem a

dalšími písemnými prameny, s hlavním důrazem na sociální interakce v textilním průmyslu.

Cílem mé práce je vytvořit porovnání historického psaného ego dokumentu

s dobovým tiskem, literaturou a dalšími psanými prameny. Toto porovnání by mělo přinést

odpovědi na otázky, co se můžeme obecně při studiu ego dokumentů dozvědět a jakou

hodnotu mají zjištěné informace. Konkrétně v mnou studovaném dokumentu mě nejvíce

zajímalo, jak autor popisuju sociální poměry a také dělnické hnutí a stávky.

Při této analýze historického psaného dokumentu nemůžeme zapomenout na problém

s velkou subjektivitou informací obsažených v textu, a také na možné chyby, které autor mohl

udělat, ať úmyslně či náhodně.
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2. METODOLOGICKÉ POSTUPY A VÝCHODISKA:

V této kapitole bych chtěla popsat svůj metodologický přístup k celé práci a postup

získávání dat a následné analýzy pramenů. V mé práci kombinuji metodu kritického

vyhodnocení pramenů osobní povahy, tedy autobiografického textu, a analýzu objektivnějších

historických pramenů a knih, ve spektru od městských kronik, tiskovin, dobových periodik po

záznamy státní správy, jakou jsou presidiální spisy a úřední zápisy z radnice a okresního

úřadu.

2. 1 PRAMENY:

Problém s veškerými historickými prameny je v jejich neúplnosti a subjektivnosti.

Tyto, zejména neúřední, osobní prameny jsou velmi významnou a zajímavou informační

studnicí, ovšem často bývají úmyslně nebo neúmyslně nepravdivé. Lidská paměť není

dokonalá, a jak prokázaly i mnohé výzkumy zabývající se pamětí, lidé mají někdy tendenci

minulé prožitky přibarvovat, dramatizovat, pozměňovat, racionalizovat apod. Někdy si

pamětníci jednoduše nepamatují, jak přesně se dané události staly, ale nechtějí před

výzkumníkem vypadat „hloupě“, proto si průběh raději vymyslí. Pamětníci, kteří dávají světu

svůj příběh, jsou svým způsobem vlastně „spisovatelé“, kteří tvoří své příběhy. Události a

celý svět vnímají svým vlastním pohledem – to se týká kategorie ego dokumentů, tj.

korespondence, kronik, deníků, apod.

Dalším úskalím při zaznamenávání textů biografického charakteru je nedokonalost

verbálního chování, které bývá odlišné od chování skutečného.

Výhodou osobních ego pramenů je naopak to, že se z nich můžeme dozvědět

zajímavosti a podrobnosti, které jsou jiným typem pramene nezachytitelné a tudíž pro

vědecké bádání skryté. Díky tomu můžeme nahlédnout do tzv. „malých dějin“ světa, které

jsou tvořeny právě událostmi a pamětmi obyčejných lidí z nejnižších vrstev. Tento náhled je

zajímavý v porovnání s obvyklým pojetím zacházení s historickými fakty, které všichni

známe, tedy pojetím klasických, „velkých dějin“ světa, kdy je veškerý zájem věnován jen

těm, kdo byli jakýmkoliv způsobem zviditelnění, ať už původem, talentem nebo vzděláním.
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Při kritickém hodnocení neúředních písemných pramenů si badatelé musí dát pozor

zejména na to, aby předčasně nehodnotili zkoumaná data. Lze jim porozumět a pochopit

souvislosti, nikoliv ovšem vytvářet hodnotící či dokonce moralizující soudy.

Žádný, byť sebedokonalejší pramen nám neposkytne úplný soubor informací, díky

kterým bychom ho mohli kriticky hodnotit. Další věcí, na kterou je třeba brát zřetel, je

posuzování faktů pomocí našeho „pohledu na svět“, pomocí ideologie a terminologie naší

kultury, který nám byl dán v průběhu celého procesu socializace člověka od jeho narození až

po jeho smrt. Tento „pohled“ je odlišný nejen v rozdílných kulturách, ale i v jedné zemi, v

jednom městě a dokonce i v jedné rodině. Liší se s věkem člověka, jeho výchovou,

zkušenostmi a znalostmi. Proto se nikdy nemůžeme zcela vžít do zkoumaného období nebo i

jedné události, natož ji hodnotit. Při práci s historickými prameny musíme zůstat tzv.

„hodnotově neutrální“.

Z charakteru souhrnu mnou studovaných pramenů vyplývá, že můj výzkum bude spíše

kvalitativním výzkumem. Oproti kvantitativním metodám je u kvalitativního výzkumu těžké

dopředu přesně naplánovat a strukturovat samotný výzkum, neboť výzkumník přesně neví,

jaká data se mu podaří shromáždit a co bude více a co méně relevantní. V průběhu práce také

může zjistit, že původně stanovené cíle a výzkumné otázky jsou příliš obecné nebo naopak

zcela vytržené z kontextu problému, a je nutné celý výzkum změnit. Tím v podstatě vznikne

nový návrh výzkumu, který se ovšem opakovaně může v průběhu bádání měnit.

Kvalitativní výzkum je poměrně časově náročný, zejména u prací v oboru historie je

fáze sběru dat a jejich analýzy často dlouhá a namáhavá, protože zahrnuje bádání v archivech

jak státních, tak soukromých.

2.2 VÝZKUM V OBLASTI SOCIÁLNÍCH DĚJIN:

Kromě studia čistě historiografických pramenů v mé práci hraje velkou roli i otázka

sociálních dějin a výzkum těchto dějin. Výzkum sociálních dějin je sám o sobě složitý,

protože se jedná o zkoumání „živého organismu“. V dějinách výzkumu sociálních dějin

najdeme mnoho obsahových významů pro pojmy „společnost“, „sociální“, apod. Každá

sociologická škola chápala tyto pojmy odlišně.

Vývoj výzkumu o sociálních dějinách je rozdílný i v jednotlivých dobách, nepochybně

se přikládal význam na jiná fakta a zákonitosti např. za První republiky, doby komunismu a
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dnes. Také se v každém období dějin vyzdvihoval jiný typ písemných pramenů. Já jsem si pro

své bádání vybrala jako základní materiál písemný pramen typu ego dokument, a to pro jeho

„obyčejnost“, neotřelost a pohled na život a svět z pozice textilního dělníka.

Na čem se můžeme v rámci sociálních dějin obecně shodnout, je to, že kategorie

„společenské“ zahrnuje všechno to, co není čistě biologickou vlastností člověka nebo co

nevychází pouze z přírodního prostředí. Další možností výkladu je i to, že společenské je

všechno to, co je založené na vztazích a interakcích mezi lidmi a mezi skupinami lidí. 1

Ve své práci se budu zabývat spíše než celou společností, určitou společenskou

skupinou a tou je skupina dělníků - dělnictvo. Jak ovšem víme se základů sociologie 2, žádná

společenská skupina není statická a neměnná, ale je proměnlivá, vzájemně se prorůstající a

ovlivňující. Proto ani skupina, kterou označuji za „dělnictvo“ není homogenní. Z toho důvodu

se snažím vyvarovat generalizování svých výzkumných výsledků za obecně platné teorie, jak

doufám bude patrné přímo v mé práci.

2.3 KATEGORIZACE:

Mou metodou, kterou tento archivní pramen zkoumám, je metoda analýzy a kritiky


[…]


Stávky:

Dělnických stávek pamatuji několik, ač se zdálo, že bez žádaného výsledku přece jen

budily ohlas na tehdejší zákonodárce, že doba pracovní se sice pomalu, ale přece snižovala

práce čas a více honorovala a tak vývoj šel pomalu ale jistě vpřed. K tomu dlužno

poznamenati, že i mzdy se poněkud zvýšily.

Organizační:

V roce 1896 vstoupil jsem do odborové organizace Spolku strojmistrů a zřízenců

průmyslu textilního v Náchodě, odbor Dvůr Králové n./L., kde byl jsem členem až do jeho

likvidace. Podnikali jsme jako celek častý boj, ne tak o výši týdenního platu, to bylo

uspokojivé, ale o právo, abychom byli zařazeni do vyšší kategorie, převážně duševních

pracovníků a tím abychom zákonem podléhali penzijnímu pojištění, tehdy Všeobecnému

pensijnímu ústavu v Praze, což se nám po kolikaletém zápolení podařilo. Současně vedli jsme

boj o zákonitou dovolenou, což jsme také vymáhali několikadenní stávkou. V roce 1906
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založili jsme separátní odborovou organizaci Mezinárodní svaz strojních tiskařů“ se sídlem

ve Dvoře Králové n./L. Členem spolku strojmistrů a zřízenců zůstal jsem však nadále.

Tím končím moje vzpomínky na celkový povšechný vývoj a pokrok v textilním průmyslu

tiskařském ve Dvoře Králové n./L., na jeho začátky a později na jeho rozmach. Město Dvůr

Králové n./L. se svým text. průmyslem bylo známé v širokém obchodním světě a navštěvováno

hojnými cizinci, kteří se zajímali o naše výrobky. Vepsal jsem i moje zážitky a můj postup i

moji nepatrnou účast v oboru tiskárenském a tím přispěl jsem i mně svěřenou hřivnou ku

zdokonalení a zlepšení našich výrobků, které měly v širém světě dobrou pověst.

Psáno v Úlibicích u Jičína dne 6. července 1951.

Vilém Böhm v. r.

Vilém Böhm, vrchní tisk.mistr v.v.

nar. 28. 12. 1875 ve Dvoře Králové nad Labem

Trvalá bydliště: Dvůr Králové nad Labem

Přechodné: Úlibice u Jičína

Psáno v Úlibicích u Jičína v červenci 1951.

Můj začátek a postup v textilním průmyslu tiskárenském:

1) Firma: Julius Bush, Weberei u. Druekerei, Königinhof a/E – Böhmen

Nástup: 3. dubna 1891 jako učeň tisk. začátečník, mzda 50,- kr. denně

Po požáru 1. 5. 1891 zněla firma: Busch u. Deutsch.

Odchod: 20. dubna 1894 – konečná mzda 80,- kr. denně

Stroj: Relief – 2 bar. (Rolo)

2) Firma: Podharter mech. Weberei und Kattun Druckfabrik, Winternitz u. Friedmann

Nástup: 30. dubna 1894

Odchod: 22. prosince 1894, mzda 90 kr. denně. Bližší viz. poznámky.

Stroj: 2 bar. Rolo

(toto je doba učední)
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3) Firma: Gustav Deutsch, Baumwollspinerei, mech. Weberei und Druckfabrik,

Königinhof a/E

Nástup: 30. prosince 1894, začáteční plat 5 zl. týdně

Odchod: 18. září 1909 s konečným platem 13 zl. týdně

Stroj: 4-5 barev.

4) Firma: Josefsthaler Fabriksleitung der Gosmanos Vereinigte – Textil – und

Druckfabriken.

Nástup: 20. září 1909, týdenní plat 19 zl. a volný nat.byt

Odchod: 17. listopadu 1909, pro úmrtí manželky, jak uvedeno ve všeobecných poznámkách,

byl jsem nucen vrátit se do Dvora Králové n. L.

Stroj: 4 barevný

5) Firma: Ant. Bauer – Královédvorská tiskárna kartounů akc. spol.

Nástup: 29. listopadu 1909 za týdenní plat 21 zl. a příspěvek na byt

Odchod: 16. září 1911 pro likvidaci podniku

Stroj: 6 barev.

6) Firma: Erste Königinhofer Cotton – und Blaudruckfabrick, Neumann’s Söhne

Nástup: 16. září 1911, týdenní plat 22 zl. a příspěvek na byt

Odchod: 22. června 1912

Stroj: 6 barev.

7) Firma: Josef Sochor, textilní závody, Dvůr Králové nad Labem

Nástup: 24. června 1912, týdenní plat 26 zl. v korunové měně 500,- Kč a naturální byt.

Odchod: 31. prosince 1938 na trvalý odpočinek

Stroj: 6 barev.
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2. Seznam fotografických příloh:

1) Dopis J. Ackermanna, SOkA Trutnov, Archiv města Dvůr Králové n. L. II (1815 – 1945)

Foto: L. Kašparová

2) -//-

3) Dopis J. Preisse, SOkA Trutnov, Archiv města Dvůr Králové n. L. II, (1815 – 1945)

Foto: L. Kašparová

4) -//-

5) Svolání obecního zastupitelstva, SOkA Trutnov, Archiv města Dvůr Králové n.L. II, (1815

– 1945)

Foto: L. Kašparová

6) Dopis továrníků městské radě, SOkA Trutnov, Archiv města Dvůr Králové n.L. II, (1815 –

1945)

Foto: L. Kašparová

7) Úvodní stránka textu o dělnickém hnutí v městské kronice, SOkA Trutnov, Archiv města

Dvůr Králové n. L. II, 1850-1945, str. 36

Foto: L. Kašparová

8) Jméno V. Böhma v knize zaměstnanců firmy Neumann a synové, SOA Zámrsk, UTAG a.s.

Dvůr Králové n.L.,(1893 – 1914)

Foto: L. Kašparová
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