Posudek oponenta

Lenka KAŠPAROVÁ. Lidé a textil. Sonda do života dělníků v textilním průmyslu ve Dvoře

Králové nad Labem v letech 1891 až 1938. Praha, 2015. FHS UK. Vedoucí práce Milada

Sekyrková, CSc. 78 s.

Lenka Kašparová si v úvodu vymezila poměrně ambiciózní cíl: „vytvořit porovnání

historického psaného ego dokumentu s dobovým tiskem, literaturou a dalšími psanými

prameny. Toto porovnání by mělo přinést odpovědi na otázky, co se můžeme obecně při

studiu dokumentů dozvědět a jakou hodnotu mají zjištěné informace. Konkrétně v mnou

studovaném dokumentu mě nejvíce zajímalo, jak autor popisuje sociální poměry a také

dělnické hnutí a stávky.“ (s. 6). Zmíněným ego dokumentem je zpětně psaná profesní, nikoliv

na osobní život zaměřená, autobiografie textilního tiskařského mistra Viléma Böhma (časový

odstup od počátku profesní dráhy k době sepsání činí 60 let). Jak vyplývá z kapitoly

„Metodologické postupy a východiska“, autorka si je vědoma problémů spojených s kritikou

daného typu pramene. Stejně tak si uvědomuje nutnou obezřetnost při volbě vhodných

pracovních postupů/metod pro řešení stanovených otázek. Autorkou zvolený postup

kvalitativní analýzy zarámované do kontextu sociálních dějin a samotné vymezení

sledovaných kategorií je zcela relevantní a v samotném jádru práce (kapitola „Analýza a

komparace autobiografie Viléma Böhma“) správně aplikovaný. Určité výhrady mohu vyslovit

k teoretické části a historickému úvodu - Lenka Kašparová na několika místech sice dochází

k přílišným zjednodušením (např. téma „hodnotových soudů“ na s. 8, náznak klasifikace

písemných pramenů na s. 11, který předpokládá „objektivní“ kritéria členění či

zjednodušující charakteristika procesu industrializace na s. 25-26), nicméně dané pasáže

nepředstavují nosné části práce a autorka se zjevně ani nemohla pouštět do hlubších úvah a

širšího výkladu. Na několika místech se dopouští i „faktografických“ nepřesností: např.

označení prvního stavovského odboje jako „vojenské spiknutí“ (s. 21) či pominutí např.

Dobrovského výhrad k pravosti rukopisů, když tvrdí, že se do roku 1867 o možné falzifikaci

rukopisů nemluvilo (s. 22), ani tyto výhrady se však nedotýkají jádra práce.

Z formálního hlediska musím autorce předložit podstatnější výhrady. Za relevantní

informační zdroj rozhodně nelze považovat wikipedii, na kterou na několika místech

odkazuje. Odkazy v poznámkách pod čarou jsou ve formě průběžných odkazů v textu, což je

velmi neobvyklé.

Práci Lenky Kašparové považuji za kvalitní materiálovou studii, která pro autorku může

představovat velmi dobrý základ pro další badatelskou činnost. Práci doporučuji k obhajobě

a navrhuji známku výborně.
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